foram levados à população através da imprensa falada e escrita. Tais 

ações legislativas foram executadas de acordo com as normas e 

princípios constitucionais. 

No aspecto Orçamentário a dotação orçamentária atualizada da 

Câmara Municipal de São João do Paraíso em 2023 foi de RS 1.260.000,00 

(um milhão e duzentos e sessenta mil reais), com créditos adicionais 

suplementados em R$ 150.581,10 (cento e cinquenta mil e quinhentos e 

oitenta e um reais e dez centavos), tendo executado o montante de R$ 

1.410.581,10 (um milhão e quatrocentos e dez mil e quinhentos e oitenta 

e um reais e dez centavos), considerando as despesas orçamentárias 

pagas no exercício, registre-se que os resultados alcançados cumpriram 

as metas e prioridades previstas e atenderam a legislação pertinente.  

No que se refere à Administração Financeira, a Câmara Municipal